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Apresentacao

O Instituto de Pesquisa e Estratégia Econdbmica do
Ceara (IPECE) tem a satisfacao de divulgar o Perfil
Basico Municipal 2009, dando seguimento em sua
miss&o de realizar estudos e disponibilizar indicadores

socioecondmicos e geograficos para o Ceara.

As informacdes disponibilizadas no Perfil Basico
Municipal, na forma de tabelas e graficos, envolvem
as principais caracteristicas geogréaficas e
socioecondmicas para cada um dos 184 municipios

do Estado do Ceara.

Com este documento, almejamos contribuir para a
formacdo e divulgacdo de ampla base de
indicadores  sobre 0s municipios cearenses
subsidiando o planejamento de projetos, programas e
politicas publicas voltadas para a melhora da

qgualidade de vida da populacao cearense.

Por fim, externamos nossos agradecimentos as
diversas instituicdes que forneceram a base de dados
qgue foi utilizada para a elaboracdo deste estudo,
bem como reconhecemos a dedicacdo e o

empenho da equipe técnica do IPECE .

Eveline Barbosa Silva Carvalho

Diretora Geral
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1 - CARACTERIZACAO GEOGRAFICA
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1.1 - Aspectos GERAIS

Caracteristicas

Municipio de Origem — Crato
Ano de Criacao - 1846
Lei de Criagdo — 374

Toponimia - Nome simplificado de Nossa Senhora dos Milagres. Denominacéo da capela erguida em cumprimento a promessa feita por
casal de enamorados fugitivos que se encontrava em perigo

Gentilico - Milagrense
Cdédigo Municipio - 2308302

Fonte: IBGE/IPECE.

1.2 - PosicAo E ExTENsAO

Situagdo Geografica

Coordenadas Geogréficas L Municipios Limitrofes
Localizacdo
Latitude(S) Longitude(WGr) Norte Sul Leste Oeste
Barro, Bfép(?lg;?to Mauriti, Missé&o Velha,
7°18' 48" 38° 56' 44" Sul Aurora 1 Barro Abaiara
Fonte: IBGE/IPECE.
Medidas Territoriais
i) Altitude (m) Distancia em Linha Reta a
Absoluta (km?) Relativa (%) Capital (km)
546,64 0,37 334,1 399

Fonte: IBGE/IPECE.

1.3 - CaARACTERISTICAS AMBIENTAIS

Aspectos Climéticos

Clima Pluviosidade (mm) Temperatura Média (°C) Periodo Chuvoso
Tropical Quente Semi-arido 938,8 24° a 26° fevereiro a abril
Fonte: FUNCEME/IPECE.
Componentes Ambientais
Relevo Solos Vegetacao Bacia Hidrografica

Chapada do Araripe e
Depressdes Sertanejas

Areias Quartzosas Distroficas, Solos
Litélicos, Podzélico Vermelho-
Amarelo e Vertissolo

Floresta Caducifélia Espinhosa e
Floresta Subcaducifélia Tropical
Pluvial

Salgado

Fonte: FUNCEME/IPECE.



Perfil Basico Municipal

MILAGRES

1.4 - Divisio PoLiTico-ADMINISTRATIVA

Divisdo Territorial

Cadigos Distritos Ano de Criacdo
230830205 Milagres 1846
230830210 Podimirim 1913

Fonte: IBGE/IPECE.

Regionalizagéo

Regido Administrativa

Macrorregido de
Planejamento

Mesorregido

Microrregido

20

Cariri Centro-Sul

Sul Cearense

Brejo Santo

Fonte: IBGE/IPECE.
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2 - ASPECTOS DEMOGRAFICOS E SOCIAIS

2.1 - DEMOGRAFIA

Populacédo Residente — 1991 e 2000

Populacéo Residente

Discriminagéo 1991 2000
Ne° % N° %
Total 24.187 100,00 26.959 100,00
Urbana 9.389 38,82 11.291 41,88
Rural 14.798 61,18 15.668 58,12
Homens 11.796 48,77 13.189 48,92
Mulheres 12.391 51,23 13.770 51,08
Fonte: IBGE — Censos Demogréficos 1991/2000.
Estimativa da Populagdo — 2007 — 2008
Estimativa da Populagéo
Discriminagéo 2007 (1) 2008
N° | % Ne %
Total 27.355 100,00 27.861 100,00
Urbana 11.508 42,07
Rural 15.847 57,93
Homens 13.299 48,62
Mulheres 13.902 50,82

Fonte: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE).
(1) Contagem da Populagdo 2007. Inclusive a populagdo estimada nos domicilios fechados.

Populagéo residente, segundo a situagédo do domicilio

Milagres - 1996-2007

20.000
15.000
10.000

5.000

1996

2007

Estimativa da populagéo residente por género
Milagres - 2002-2008

35.000
30.000
25.000
20.000
15.000
10.000

5.000

2002 2004 2006 2008
mUrbana mRural
Forte: BGE . Homens s Mulheres —A—Total
Fonte: IBGE -Contagemda populagéo 1996 e 2007
Indicadores Demogréficos - 1991 e 2000
L 5 Indicadores Demograficos
Discriminagao
1991 2000
Densidade demografica (hab./km?) 35,67 43,63
Taxa geométrica de crescimento anual (%)

Total 1,39 1,21
Urbana 2,97 2,07
Rural 0,53 0,64

Taxa de urbanizagéo (%) 38,82 41,88
Raz&o de sexo 95,20 95,78
Participagdo nos grandes grupos populacionais (%) 100,00 100,00

0 a 14 anos 40,29 33,39

15 a 64 anos 53,72 59,70

65 anos e mais 5,99 6,91

Raz&o de dependéncia @ 86,17 67,51

Fonte: IBGE — Censos Demograficos 1991/2000.

(1) Taxas nos periodos 1980/91 e 1991/00 para os anos de 1991 e 2000, respectivamente.
(2) Quociente entre “populacédo dependente”, isto é, pessoas menores de 15 anos e com 65 anos ou mais de idade e a populagdo potencialmente ativa, isto &,

pessoas com idade entre 15 e 64 anos.
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2.2 - DowmiciLios

Domicilios Particulares Permanentes por Situagdo e Média de Moradores — 2007

Domicilios Particulares Permanentes

Situagao ; Média de Moradores
Quantidade —
Municipio Estado
Total 7.082 3,85 3,80
Urbana 3.095 3,70 3,70
Rural 3.987 3,97 4,10

Fonte: IBGE — Contagem da Populagdo 2007.

2.3 - SAUDE

Unidades de Saude Ligadas ao Sistema Unico de Satde (SUS), por Tipo de Prestador - 2007

Unidades de Saude Ligadas ao SUS

Tipo de Prestador

Quantidade %

Total 11 100,00
Publica 7 63,64
Privada 4 36,36

Fonte: Secretaria da Saude do Estado do Ceara (SESA).

Unidades de Saude Ligadas ao Sistema Unico de Satde (SUS), por Tipo de Unidade - 2007

Unidades de Saude Ligadas ao SUS

Tipo de Unidade

Municipio Estado

Total 11 2.480
Hospital geral 1 175
Hospital especializado - 32
Posto de saude 2 193
Clinica especializada/Ambulatério especialidades 204
Consultérios isolados - 8
Unidade mista - 54
Unidade mével - 11
Unidade de vigilancia sanitaria - 70
Centro de saude/Unidade basica de saude 7 1.518
Laboratério central de salude publica 1
Centro/Nucleo de reabilitagdo - 5
Centro de atencao psicossocial - 56
Unidade de servico auxiliar de diagnoéstico e terapia - 117
Farmécia isolada - 8
Policlinica 1 26
Pronto socorro especializado - 2

Fonte: Secretaria da Saude do Estado do Ceara (SESA).

Profissionais de Salde, Ligados ao Sistema Unico de Satde (SUS) — 2007

Profissionais de Saude Ligados ao SUS

Discriminagao

Municipio Estado
Total 140 62.911
Médicos 18 17.411
Dentistas 11 4.272
Enfermeiros 9 5.203
Outros profissionais de saude/nivel superior 12 5.369
Agentes comunitarios de salde 59 11.982
Outros profissionais de salde/nivel médio 31 18.674

Fonte: Secretaria da Saude do Estado do Ceara (SESA).

Nota: Profissionais de saude cadastrados em unidades de entidades publicas e privadas.
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Programa de Saude da Familia - 2007

Criangcas Acompanhadas pelo Programa Agentes de Saude (%)

Discriminacao

Municipio Estado
Até 4 meses s6 mamando 73,6 71,5
De 0 a 11 meses com vacina em dia 99,6 97,6
De 0 a 11 meses subnutridas (1) 1,9 2,4
De 12 a 23 meses com vacina em dia 99,6 97,7
De 12 a 23 meses subnutridas (1) 5,8 6,7
Peso < 2,5 kg ao nascer (2) 6,3 6,8

Fonte: Secretaria da Saude do Estado do Ceara (SESA).
(1) Criangas com peso inferior a Po. (2) Dados referente a 2006.

Principais Indicadores de Saude — 2007

Principais Indicadores de Saude

Discriminagao

Municipio Estado
Médicos/1.000 hab. 0,66 2,13
Dentistas/1.000 hab. 0,40 0,52
Leitos/1.000 hab. 2,82 2,31
Unidades de salde/1.000 hab. 0,40 0,30
Taxa de internagdo por AVC (40 anos ou mais)/10.000 hab. 26,00 22,47
Nascidos vivos (1) 443 136.385
Obitos (1) 4 2.439
Taxa de mortalidade infantil/1.000 nascidos vivos (1) 9,0 17,9

Fonte: Secretaria da Saude do Estado do Ceara (SESA).
(1) Dados referente a 2006.

Taxa de mortalidade infantil - 2000-2007

(por mil nascidos vios) Taxa de internagdo por AVC - 2002-2007

(> 40 anos - por dezmil hab)

35,0 50
30,0 40
250 30
20,0 20
15,0 10
10,0 0
50 2002 2005 2007
0,0 1 1 1
2000 2002 2004 2007 mCeard HMilagres

[ Ceard —— Milagres

5 . Fonte: SESA -Sistema de Informagdes Hospitalares
Fonte: Secretariada Salde (SESA)

Casos Confirmados das Doencas de Notificagdo Compulséria — 2007

Casos Confirmados das Doencas de Notificagdo Compulséria

Discriminacao

Municipio Estado
AIDS 1 593
Dengue 29 25.026
Febre tifoide - 28
Hanseniase 8 2.551
Hepatite viral 1 1.473
Leishmaniose tegumentar 1 976
Leishmaniose Visceral - 698
Leptospirose - 58
Meningite - 364
Raiva - -
Tétano acidental - 23
Tuberculose 20 3.500

Fonte: Secretaria da Saude do Estado do Ceara (SESA).
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2.4 - Epucacio

Numero de Professores e Matricula Inicial - 2007

A - . Professores Matricula Inicial
Dependéncia Administrativa
N° % Ne° %

Total 482 100,00 9.962 100,00
Federal - - - -
Estadual 71 14,73 2.149 21,57
Municipal 307 63,69 5.574 55,95
Particular 104 21,58 2.239 22,48

Fonte: Secretaria da Educagéo Basica (SEDUC).
Escolas com Equipamentos e Salas de Aula - 2007
Federal Estadual Municipal Particular
Discriminacdo No Equip./ No Equip./ No Equip./ No Equip./
escola escola escola escola

Total de escolas - - 3 - 42 - 15 -
Bibliotecas - - 1 0,3 2 0,0 2 0,1
Laboratorio de informatica - - 1 0,3 1 0,0 5 0,3

Salas de aula - - 49 - 186 - 104 -

Fonte: Secretaria da Educagéo Basica (SEDUC).

Indicadores Educacionais no Ensino Fundamental e Médio — 2007

Indicadores Educacionais

Discriminagdo

Ensino Fundamental

Ensino Médio

Municipio Estado Municipio Estado
Taxas (%)
Escolarizagéo liquida 77,54 90,23 28,69 57,34
Aprovacéo 92,1 83,8 91,1 76,7
Reprovagéo 5,8 11,4 2,7 8,6
Abandono 2,1 4,8 6,2 14,7
Alunos por sala de aula 20,7 30,3 31,4 33,8
Fonte: Secretaria da Educagéo Basica (SEDUC).
Taxa de distorgéo idade/série no ensino fundamental e Alunos por sala de aula
ensino médio - Milagres - 2002/2007 Milagres- Cearé - 2002 - 2007
100,00 60.0 4 s
80,00 50,0 4 : 42

60,00 40,0

40,00 30,0

20,00 20,0

0,00 + 10,0

2002 2004 2007 0,0
— e Ensino i 4 —m Ersino médo 2002 2004 2007

W Ceard m Milagres
Fonte: SEDUC

Fonte: SEDUC
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90,00 -
80,00 -
70,00 -
60,00 -
50,00 -
40,00 -
30,00 -
20,00 -
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0,00 +

Fonte; SEDUC

% docentes com nivel superior no Ensino Fundamental
Milagres - Ceara - 2002-2007

80,00 -
60,00 -
40,00

20,00 -

0,00 -

2002

M Ceara

Fonte: SEDUC W Milaares

indices de Desenvolvimento

% docentes com nivel médio e superior na Educacéo
Infantil - Milagres - Ceara - 2002-2007

82,07

Nivel Médio Nivel Superior Nivel Médio Nivel Superior

m Ceard m Milagres

7208 7389

100,00 -
95,00
90,00 -

85,00

80,00

2002

2007

Fonte: SEDUC

M Ceard M Meruoca

% docentes com nivel superior no Ensino Médio
Milagres - Ceara - 2002-2007

2007

indices Valor Posi¢&o no Ranking

indice de Desenvolvimento Municipal (IDM) — 2006 20,33 138

indice de Desenvolvimento Humano (IDH) — 2000 0,641 69

indice de Desenvolvimento Social de Resultado (IDS-O) — 2006 0,386 144

indice de Desenvolvimento Social de Resultado (IDS-R) — 2006 0,4504 94
Fonte: IPECE/PNUD.
2.5 — EmPrEGO E RENDA
Numero de Empregos Formais - 2007

Numero de Empregos Formais
Discriminacéo Municipio Estado
Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino

Total das Atividades 1.811 792 1.019 1.059.392 579.890 479.502
Extrativa Mineral - - - 2.448 2.264 184
Industria de Transformagao 71 63 8 208.149 126.713 81.436
Servigos Industriais de Utilidade Pablica 43 43 - 6.776 5.852 924
Construcéo Civil 168 161 7 38.020 35.985 2.035
Comeércio 211 133 78 155.512 96.850 58.662
Servigos 229 70 159 285.363 164.107 121.256
Administracéo Publica 1.080 314 766 339.048 126.947 212.101
Agropecuaria 9 8 1 24.076 21.172 2.904

Fonte: RAIS/2007 — MTE.
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Saldo de Empregos Formais - 2008

Saldo de Empregos Formais

Discriminagéo Municipio Estado
Admitidos Desligados Saldo Admitidos Desligados Saldo
Total das Atividades 105 117 -12 345.458 304.017 41.441
Extrativa Mineral - - - 896 731 165
Inddstria de Transformagao 33 37 -4 81.213 74.497 6.716
Servigos Industriais de Utilidade Publica - - - 2.243 1.871 372
Construcéo Civil 35 35 - 46.423 43.079 3.344
Comércio 23 31 -8 75.308 63.635 11.673
Servigos 14 14 - 120.283 104.047 16.236
Administracéo Publica - - - 2.178 554 1.624
Agropecuéaria - - - 16.914 15.603 1.311
Fonte: CAGED-MTE
Numero de Empregos Formais por género Milagres - 2007

900 -

800

700 -

600 |

500 1 B Masculino

400 - W Feminino

300 -

200 -

100

(0] T

Fonte:RAIS - MTE
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3.1 - SANEAMENTO

Abastecimento de Agua - 2007

Abastecimento de Agua

Discriminagéo

Municipio Estado % Sobre o Total do Estado
LigacOes reais 2.560 1.256.645 0,20
LigacBes ativas 2.376 1.152.212 0,21
Volume produzido (m?) 560.438 312.789.596 0,18
Taxa de cobertura d’agua urbana (%) 68,56 91,12 -

Fonte: Companhia de Agua e Esgoto do Cear4a (CAGECE)/ SEINFRA.

Esgotamento Sanitario — 2007

Esgotamento Sanitario

Discriminacéo

Municipio Estado % Sobre o Total do Estado
LigacOes reais - 382.126 -
LigacOes ativas - 363.137 -
Taxa de cobertura urbana de esgoto (%) - 29,87 -

Fonte: Companhia de Agua e Esgoto do Ceara (CAGECE)/ SEINFRA.

(%) Abastecimento d'agua e esgotamento sanitario
Milagres -2002-2007

100,00 89,29
80,00 6856
60,00
40,00
20,00

0,00

0,00 0,00

2002 2007
m Agua m Esgoto

Fonte: SEINFRA

3.2 - EnErcIA ELETRICA

Consumo e Consumidores de Energia Elétrica - 2007

Classes de Consumo Consumo (mwh) Consumidores
Total 11.408 8.219
Residencial 4.272 5.314
Industrial 453 23
Comercial 1.029 339
Rural 3.422 2.401
Publico 2.197 141
Proprio 34 1
Revenda - -

Fonte: Companhia Energética do Ceara (COELCE).
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4 — ECONOMIA E FINANCAS M«»ﬂ‘g
4.1 - Propbuto INTERNO BRrRuTO
Produto Interno Bruto - 2006
Discriminacéo Municipio Estado
PIB a precos de mercado (R$ mil) 75.364 46.309.884
PIB per capita (R$ 1,00) 2.407 5.636
PIB por setor (%)
Agropecuaria 19,63 7,26
Industria 10,88 23,53
Servigos 69,50 69,21

Fontes: IBGE/IPECE.

Produto Interno Bruto a pregos de mercado e Produto interno
bruto per capita - Milagres - 2002-2006

81.800 ~

61.800 -

41.800 -

21.800 +

1.800 =

-

e

2002

FONTE: IPECE e IBGE

4.2 - Financas PusLicas

Receita Municipal - 2007

2003

2004 2005 2006

—e—PIB (R$ mil) —=— PIB per capita (R$)

Discriminagéo

Receita Municipal

Valor Corrente (R$ mil)

% Sobre a Receita Total

Receita Total

Receitas correntes
Receita tributaria
Receita de contribuigbes
Receita patrimonial
Receita de servigos
Transferéncias correntes
Outras receitas correntes

Receitas de capital

18.830
18.830
590
291

70
17.777
102

100,00
100,00
3,13
1,55
0,37
94,41
0,54

Fonte: Tribunal de Contas dos Municipios (TCM).

Despesa Municipal - 2007

Discriminagao

Despesa Municipal

Valor Corrente (R$ mil)

% Sobre a Receita Total

Total

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Juros e encargos da divida
Outras despesas correntes

Despesas de capital
Investimentos
Inversdes financeiras
Amortizacéo da divida

18.813
17.889
9.282
8.607
924
774

150

100,00
95,09
51,89
48,11

4,91
83,73

16,27

Fonte: Tribunal de Contas dos Municipios (TCM).
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Receita Estadual Arrecadada - 2007

Receita Estadual Arrecadada

% Sobre a Receita Total

Discriminagao -
Valor Corrente (R$ mil) ‘

Receita total 587 0,01
Receita tributaria 587 0,01
Receita do ICMS 379 0,01

Fonte: Secretaria da Fazenda (SEFAZ).
Nota: Nao foram considerados ajustes e anulacdes de receitas.

Receita da Unido Arrecadada - 2007

Receita da Unido Arrecadada

Valor Corrente (R$ mil) % Sobre a Receita Total

Discriminagao ‘

Receita total 659 0,02
Arrecadacéo IPI 1 0,00

Fonte: Secretaria Regional da Receita Federal.
Nota: Arrecadagao bruta sem retificacdes.
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5 — POLITICA

Prefeitura

Endereco ‘

Telefone / e-mail

Rua Pres. Getulio Vargas, 200
C.E.P: 63.250-000

(88) 3553-1720 Fax (88) 3553-1795
milagres_ce@yahoo.com.br

Fonte: Associagdo dos Municipios e Prefeitos do Estado do Ceara (APRECE).

Prefeito Eleito - 2008

Nome

Partido

Hellosman Sampaio de Lacerda

PMDB

Fonte: Associagdo dos Municipios e Prefeitos do Estado do Ceara (APRECE).



